
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 
 

 
 
 
 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ и ВОДООТВЕДЕНИЯ 
муниципального образования – Осинниковский городской округ 

Кемеровская область - Кузбасс 
на период до 2033 года 

 
ТОМ 1 

Водоснабжение 
 

Заказчик: Муниципальное казенное учреждение «Жилищно- 
коммунальное управление». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 г. Осинники 
 
                                                                               2021 г.



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 2 ~  

 

1 Оглавление 
Введение ................................................................................................................................. 5 
[...]
Водоснабжение п. Тайжина осуществляется от групповых скважин №№: 

5, 6, 8, 10, 12 ВЗУ Березовая Грива, расположенных в четырёх километрах к 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 16 ~  

востоку от посёлка (рис. 4). 

Город Осинники имеет две зоны водоснабжения, запитанных от двух 

источников: 
Источник водоснабжения Зона снабжения от источника 

ВЗУ п. Мирный (скважина № 14) п. Мирный 
ВЗУ2 (в том числе с подачей от ВЗУ1) Основная часть г. Осинники 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 17 ~  

  
рис. 4 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 18 ~  

Производство воды для основной части г. Осинники осуществляется на 
ВЗУ № 1 и ВЗУ № 2. Источником воды для ВЗУ1 и ВЗУ2 является река Кондома. 

С ВЗУ № 1 вода питьевого качества подается в п. Малиновка, г. Калтан 
и на РЧВ ВЗУ2. Посёлок Малиновка и город Калтан не входят в состав 
муниципального образования Осинниковский городской округ.  

На ВЗУ2 осуществляется подъем и подача воды в РЧВ, расположенные 
на территории ВЗУ2. Насосными агрегатами насосной станции второго 
подъёма вода из РЧВ ВЗУ2 направляется в г. Осинники. 

 
 

2.1.2 Существующие источники водоснабжения и 
водозаборные сооружения системы водоснабжения 

 

 Системы водоснабжения населенных пунктов объединенные – 
хозяйственно-питьевые, производственные и противопожарные. 

 
 

2.1.2.1 Берёзовая Грива 
ВЗУ Берёзовая Грива состоит из скважин №№: 5, 6, 8, 10, 12, 

расположенных в радиусе от 300м до 4км (рис. 5) и насосной станции 
второго подъёма с РЧВ на её территории. 

Характеристика скважин: 
№ 

скважины 
Дебит, 
куб.м/ч 

Глубина, м Марка насоса Мощность 
эл. двиг, кВт 

5 55/39 140 ЭЦВ 8-40-180 32 
6 50/33 138 ЭЦВ10-65-110 32 
8 64/33 142 ЭЦВ 8-25-110 32 
10 36/33 145 ЭЦВ10-65-110 32 
12 36/33 145 ЭЦВ10-65-110 32 

               табл. 6 
 
 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 19 ~  

 рис. 5



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 20 ~  

 
 

Производительность насосов скважин, указанная в пьезометрах 
рассчитана с учётом уровня расположения оборудования и с учётом 
характеристики сети от скважины до резервуара (рис. 6-10). 

От скважины № 5 

 
рис. 6 
 
От скважины № 6 

 
рис. 7 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 21 ~  

 
От скважины № 8 

 
 
рис. 8 

               От скважины № 10 

 
рис. 9 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 22 ~  

 
От скважины № 12 

 
 
 
рис. 10 
 
Потенциал добычи воды со скважин с учётом их глубины и 

характеристики сети до РЧВ ПНС №2: 

№
 

ск
ва

ж
и 

ны
 Напор 

насоса, м 

Подача 
насоса, 
м.куб/час 

Дебит, 
куб.м/ч 

Потенциал добычи воды со 
скважин 

макс. мин. куб.м/час куб.м/сут куб.м/год 
5 180 40 55 39 39 936 341 640 
6 110 65 50 33 33 792 289 080 
8 100 25 64 33 33 792 289 080 
10 110 65 36 33 33 792 289 080 
12 110 65 36 33 33 792 289 080 

Итого    171 4 104 1 479 960 
 
 
 

 

Скважины, в которых производительность установленных 
насосов превышает дебит 

                       табл. 7 
Электроснабжение ВЗУ Березовая Грива осуществляется по двум ЛЭП 

10 кВ с понижением до 0,4 кВ на трансформаторных подстанциях, 
расположенных на территории ВЗУ. Электроснабжение скважин 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 23 ~  

осуществляется по ЛЭП 0,4 кВ без резервирования питающих линий. 
 
Вода со скважин, проходя хлорирование, поступает в резервуар чистой 

воды, откуда направляется в сеть (рис. 11).  
  

 
рис. 11 

Состав и характеристики технологического оборудования ВЗУ 
Березовая Грива: 

Наименование 
сооружения 

 ВЗУ Березовая Грива (ПНС-2) 

Адрес П. Тайжина, ул. Таежная,1а. 
Насосные агрегаты 

первого подъема 
Марка насоса № скважины Марка эл. 

двигателя 
Кол
-во 

ЭЦВ 10-65-110 6, 10,12  3 
ЭЦВ 8-25-100 8  1 
ЭЦВ 8-40-180 5  1 

Насосные агрегаты 
второго подъема 

ЦНС 180/128 5АИ280S-
4У3 

1 

ЦНС 180/128 МА 36-42/4 1 
ЦНС 300/120 А-112-4Ам 1 

Резервуар чистой воды 
РЧВ 

V=400 м3  1 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 24 ~  

  

Химический состав воды, направляемой потребителям с ВЗУ Березовая Грива: 
 

показатель наименование 
НД 

ед. 
изме

р. 

12.11. 
2020 

17.03.  
2021 

19.05.   
2021 

25.08.   
2021 

ПДК не 
более 

цветность ГОСТ 3351-74 граду
с 

9 11 9 3 20,00 

мутность ГОСТ 3351-74 мг/л 1,16 0,42 0,47 0,37 1,50 

РН 
ПНДФ 

14.1:2:3:4.121-97 - 7,26 7,2 7,2 7,18 от 6 до 9 

        окисляемость 
ПНДФ14.1: 2:4.1 

54-99 мгО2/
л 

0,32 0,40 0,31 0,23 5,00 

       аммиак ГОСТ 4192-82 мг/л 0,1 <0,1 <0,1 <0,1 2,0 

       нитриты ГОСТ 4192-82 мг/л <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 3,0 

       нитраты ГОСТ 18826-73 мг/л    <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 45,00 

       жёсткость 
ГОСТР 52407- 

2005 
мг- 

экв/л 4,5 4,5 4,6 4,6 7,0 (10)2 

щёлочность ЦВ 1.01.11-98 мг- 
экв/л 5,2 5,2 4,8 4,7  

       хлориды ГОСТ 4245-72 мг/л 3,5 4,69 4,5 4,79 350,00 

       марганец ГОСТ 4974-72 мг/л 0,13 0,24 0,14 0,19 0,10 

       железо ГОСТ 4011-72 мг/л 0,83 0,52 0,53 0,79 0,30 

       полифосфаты ГОСТ 18309-72 мг/л 0,01 0,01 0,02 <0,01 3,5 

      ост. своб. хлор ГОСТ 18190-72 мг/л 0,32 0,32 0,32 0,36 в пределах 
0,3-0,5 

      ост. связ. хлор ГОСТ 18190-72 мг/л 0,12 0,12 0,12 0,12 в пределах 
0,8-1,2 

      сухой остаток ГОСТ 18164-72 мг/л 303,2 377,8 304,8 336,2 1000 
(1500)2) 

      сульфаты 
 ГОСТ Р 52964- 

          2008 мг/л 21,75 20,13 18,38 19,25 500,00 

       фтор ГОСТ 4386-89 мг/л 0,26 0,22 0,31 0,38 1,2 

алюминий ГОСТ 18165-89 мг/л <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 0,5 

        медь ГОСТ 4388-72 мг/л <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 1,0 

 
   нефтепродукт 

ПНДФ: 14.1: 2:4.16 
8-2000 

 
мг/л <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 

 
0,10 

     молибден ГОСТ 18308-72 мг/л 0,013 0,012 0,013 0,009 0,25 

      хром  ГОСТ Р52962-2008 мг/л <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 0,05 

       табл. 8       
         Представленная динамика показателей качества воды, отправляемой 
потребителям, определяет характерный уровень: кроме содержания железа, все 
показатели находятся в пределах нормы. Повышенное содержание железа 
является обычным для вод муниципального образования. 

Для хлорирования воды, направляемой в сеть, используется 
гипохлорит натрия. Кроме дезинфекции перед транспортировкой иной 
обработки воды технологией водозабора не предусмотрено. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 25 ~  

Производственный контроль качества исходной воды и воды, 
направляемой в сеть, выполняет сертифицированная лаборатория.  

Состав контролируемых показателей, график и точки контроля 
согласованны с территориальным органом Госсанэпиднадзора в 
установленном порядке   и   соответствуют   требованиям   ГОСТ   Р 51 
232-98. 
            При на насосе ЦНС 180/85 установлен электродвигатель с 
частотным регулятором. Целесообразности в этом нет: вода со второго 
подъёма ВЗУ направляется в контррезервуар, установленный на 
территории ПНС 3 п.  Тайжина вначале разводящих сетей.  Отбор из сети 
от ВЗУ до ПНС (шахта) составляет 0,22% от общего объёма. 

Учёт поднятой и отпущенной воды на ВЗУ Берёзовая Грива не 
организован. 
             Скважинные насосы оснащены защитой от сухого хода, РЧВ ВЗУ 
и ПНС - датчиками верхнего и нижнего уровней. 

Переключения режимов работы оборудования выполняются вручную. 
 
 

2.1.2.2 ВЗУ № 1. 
 

ВЗУ 1 расположен на берегу р. Кондома в 18,5 км выше южной 
окраины г. Осинники. Источником воды для ВЗУ 1 является река 
Кондома. Территория водозабора огорожена и охраняется. Расстояние до 
ближайших строений с временным пребыванием людей более 500 м, до 
капитальных строений – более 3,5 км. 

ВЗУ 1 включает (рис. 12): водозаборный ковш, насосную станцию 
первого подъёма, насосно-фильтровальную станцию, блок реагентного 
хозяйства, отстойники, резервуары чистой воды, хлораторную, 
насосную станцию второго подъёма и хозяйственно-вспомогательные 
сооружения. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 26 ~  

 
 

рис. 12 
Электроснабжение ВЗУ 1 осуществляется по двум ЛЭП 35 кВ. ТП 35/6 кВ 
расположена на сопредельной с ВЗУ 1 территории и обслуживается 
электроснабжающей организацией. От ТП 35/6 кВ к каждой из двух РП, 
расположенных в здании станции второго подъёма, идет по две линии 6 кВ. От 
шин РП 6 кВ запитаны электродвигатели станции второго подъёма с напряжением 
6 кВ и 4 трансформатора 6/0,4 кВ, от РП которых запитаны остальные 
технологические и вспомогательные комплексы и системы ВЗУ. Коммутационные 
схемы РП обеспечивает полное резервирование электроснабжения всех систем 
ВЗУ 1. 
Подъём воды из водозаборного колодца осуществляется насосами 
станции первого подъёма (рис. 13): 
 

 

 

 

 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 27 ~  

 

                    рис. 13 
 
 
 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 28 ~  

          
 
 
Характеристика данных насосов приведена в таблице 9: 
 

Насос эл. двигатель  
Кол. 

 
Примечание 

№ Марка напор, 
м 

подача, 
куб.м/ч Марка мощность, 

кВт 

1 300Д-90 90 300 5АИ280S6Y2 75 1  

2 1Д630-90 90 630 5АИ250M6Y3 55 1  

3 350Д-90 32 900 5АИ315S6Y3 110 1 ЧРП 

4 ВД1250-63 28 800 5АИ250M6Y3 110 1 ЧРП 

5 300Д-90 90 300 5АИ280S6Y2 75 1  

6 ВД1250-63 28 800 5АИ250M6Y3 110 1  

 погружной 
Flygt 

  
90*980 90 1  

             табл. 9    
 
              Высота всаса насосов – 5 м. Сопротивление линий
 до отстойников – 16 м. Необходимый напор насосов – 21м. 

С учётом требуемого напора насосов общая производительность 

насосов станции первого подъёма – 5 020 куб.м/ч, с учётом 

резервирования - 4 220 куб. м/ч. Максимальная производительность 

станции первого подъёма – 101 280 куб. м/сут. 

Из насосной станции первого подъёма вода направляется в 

горизонтальные отстойники. По ходу движения вода проходит 

реагентную обработку: первичное хлорирование жидким хлором, 

добавление коагулянта и флокулянта. После осаждения крупных 

фракций взвесей в отстойниках вода перетекает в скорые фильтры. Из 

скорых фильтров вода направляется в РЧВ, проходя вторичное 

хлорирование жидким хлором. 

С удаляемыми взвесями выводится до 10% поднимаемой воды. Вывод 
взвесей осуществляется в р. Кондома в 50 м ниже по течению от водозаборного 
ковша. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 29 ~  

Производительность водоподготовительного комплекса ВЗУ 1: 
 

оборудование Кол. Производительность, куб. м./сут. 
Единицы Всего С учётом регенерации 

Горизонтальные 
отстойники 6 6 000 36 000 30 000 

Скорые фильтры 16 3 360 53 760 50 400 

табл. 10    
          То есть проектная производительность водоочистительного комплекса 
ВЗУ 1 составляет 36 000 куб. м/сут, фактическая – 30 000 куб. м/сут. 

ВЗУ 1 оснащён тремя РЧВ объём 1000 куб. м каждый. Из РЧВ насосными 
агрегатами насосной станции второго подъема (рис. 14) вода подается по 
4-м линиям к потребителю 

 

 
 
 

          рис. 14 

 
 
 
 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 30 ~  

 

 
Расходы и напоры по каждому из направлений различны. Для работы 

по каждому направлению выделены две насосные группы: 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
гр

уп
пы

 

 
Насос 

 
Электродвигатель 

К
ол

. 

 
 
Примеча- 

ние  
№ 

 
Марка напор, 

м 
подача, 
куб.м/ч 

 
Марка мощность, 

кВт 

Гр
уп

па
 1

(К
ал

та
нс

ка
я)

 1 ЦН400/105 105 400 А-113-4- 250 
1500/6кВ 250 1 1963 

2 ЗВ200/2б 105 400 А-112-4- 200 
1500/6кВ 200 1 1963 

3 ЗВ200/2б 105 400 А-112-4- 200 
1500/6кВт 200 1 1963 

4 350Д-140С 105 400 ДА-304 500 
1500/6кВ 500 1 ЧРП, 

2008 

5 350Д-140С 140 1260 ДА-304 500 
1500/6кВ 500 1 ЧРП, 

2008 

Гр
уп

па
 2

 
(М

ал
ин

ов
ск

ая
) 1 ЦНС180/255 255 178 А355-LK-K 

250 1500/6кВ 250 1 1963 

2 ЦНС300/240 240 280 А114-4М 320 
1500/6кВ 320 1 2008 

3 ЦНС180/170 170 119 А355-L-4 250 
1500/6кВ 355 1 2008 

табл. 11 
 

Потенциальная подача насосов станции второго подъёма с учётом 
резервирования: 

• группа 1 
№ п/п Марка насоса Режим Н1, м G2, куб. м/час 

1 ЦН 400/105 работа 87 443,8 
2 3В 200/2б резерв  192 
3 3В 200/2б резерв  192 
5 350Д 140С работа 87 590,7 
6 350Д 140С работа 87 588,2 

 Итого   1 622,7 
 
табл. 12 
 
 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 31 ~  

 

• группа 2 
№ п/п Марка насоса Режим Н1, м G2, куб. м/час 

7 ЦНС 180/255 работа 207 231 
8 ЦНС 300/240 резерв 252 461 
9 ЦНС 180/255 работа 207 231 

 Итого   460 
табл. 13 
 

Всего по станции второго подъёма куб. м/час 2 085 
То же, куб. м/сут. 50 033 
То же, куб. м/год 18 261 972 

 
Вывод: производительность ВЗУ 1 обусловлена скоростью очистки 

воды в отстойниках и составляет 30 000 куб. м/сут. 

Производственный контроль качества исходной воды и воды, 
направляемой в сеть, выполняет сертифицированная лаборатория. 
Состав контролируемых показателей, график и точки контроля 
согласованны с территориальным органом Госсанэпиднадзора в 
установленном порядке   и   соответствуют   требованиям   ГОСТ   Р 51 
232-98. 

Динамика химического состава исходной воды и воды, направляемой 
потребителям с ВЗУ 1, представлена в табл. 14



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 32 ~  

                                                                                                    РЕЗУЛЬТАТЫ АНАЛИЗА ИСХОДНОЙ ВОДЫ И ВОДЫ НАПРАВЛЯЕМОЙ К ПОТРЕБИТЕЛЯМ 
табл. 14                                                          

 
 
 
 
 

№ 
п/п 

  
П

ок
аз

ат
ел

и 
ка

че
ст

ва
 в

од
ы

 

Ед
ин

иц
ы

 
из

ме
ре

ни
я 

14.10.2020 18.11.20 16.12.20 20.01.21 17.02.2021 17.03.2021 07.04.2021 13.05.2021 09.06.2021 21.07.2021 11.08.2021 15.09.2021       20.10.2021 

  но
рм

а 
по

 С
ан

П
иН

 
2.

1.
4.

10
74

-0
1 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

к 
по

тр
еб

ит
ел

ю
 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

к 
по

тр
еб

ит
ел

ю
 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

1 Запах при 20 балл Н.1 2хл Н.1 2хл Н.2 2хл Н.1 2хл Н.1 2хл Н.1 2хл Н.1 2хл Н.1 2хл Н.1 2хл Н.1 2хл Н.1 2хл Н.1 2хл Н.1 2хл 2 

2 Запах при 60 балл Н.1 Зхл Н.1 Зхл Н.2 Зхл Н.2 Зхл Н.1 Зхл Н.1 Зхл Н.2 Зхл Н.1 Зхл Н.2 Зхл Н.2 Зхл Н.2 Зхл Н.2 Зхл Н.2 Зхл  

3 Привкус балл - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 2 

4 Цветность град 25 7 25 6 13 5 6 4 6 4 15 4 17 5 25 5 25 6 13 6 13 6 13 6 20 4 20 

5 Мутность мг/дм3 39,1 0,26 2,79 0,73 0,31 0,10 0,26 0,16 0,21 0,10 0,37 0,16 4,10 0,73 7,89 0,21 10,79 0,21 2,10 0,79 1,68 0,47 0,47 0,26 1,73 0,21 1,5 

6 РН - 7,48 7,42 7,20 7,00 7,29 7,16 7,52 7,20 7,13 7,08 7,50 7,37 7,15 7,08 7,21 6,83 7,03 6,96 8,13 7,83 8,03 7,85 8,29 8,07 7,37 7,30 от 6 до 9 

7 Окисляемость мг О2/ дм3 8,40 1,66 4,48 1,28 1,82 1,50 1,26 0,87 1,11 0,95 1,74 0,87 3,30 1,33 4,40 1,24 5,12 1,52 2,78 1,70 3,0 2,33 2,18 1,56 3,36 1,44 5 

8 Аммиак мг/дм3 0,12 <0,05 0,09 <0,05 0,10 <0,05 <0,05 <0,05 0,05 <0,05 <0,1 <0,1 0,13 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 0,1 <0,1 <0,1 <0,1 0,1 <0,1 0,16 <0,1 2 мг/ дм3 

9 Нитриты мг/дм3 0,011 <0,003 0,003 <0,003 0,013 <0,003 0,011 <0,003 0,015 <0,003 0,011 <0,003 0,060 <0,003 0,007 <0,003 0,012 <0,003 0,015 <0,003 0,015 <0,003 0,005 <0,003 0,014 <0,003 3 мг/ дм3 

10 Нитраты мг/дм3 0,22 0,15 0,33 0,25 0,66 0,65 0,78 0,76 1,09 1,14 0,83 0,84 1,25 1,14 0,13 0,10 0,25 0,14 0,15 0,19 0,10 <0,10 <0,10 <0,10 0,12 <0,10 45 мг/ дм3 

11 Жесткость град.Ж 1,4 1,55 1,2 1,3 2,6 2,6 3,0 3,15 2,8 2,7 2,65 2,70 2,45 2,55 0,06 0,06 1,02 1,02 2,65 2,40 2,3 2,4 2,55 2,65 1,79 1,79 7,0 (10)2 

12 Щелочность мг-э/дм3 1,3 1,2 1,0 0,9 2,4 2,3 2,8 2,7 2,60 2,7 2,3 2,3 1,9 1,8 0,4 0,3 0,9 0,8 2,2 2,1 2,2 2,1 2,4 2,3 1,60 1,40  

13 Хлориды мг/дм3 2,0 7,5 1,5 6,5 2,55 4,08 2,61 5,21 2,61 4,69 3,65 5,73 6,12 10,2 1,5 5,5 1,5 6,0 2,34 5,92 2,66 5,85 3,19 5,32 3,13 6,25 350 мг/ дм3 

14 Марганец мг/дм3 <0,01 <0,01 - - - - <0,01 <0,01 - - - - <0,01 <0,01 - - - - <0,01 <0,01 - - - - 0,03 <0,01 0,1 мг/ дм3 

15 Железо мг/дм3 1,42 0,09 0,90 0,12 0,25 0,12 0,12 0,07 0,14 0,10 0,36 0,05 0,51 0,14 0,64 0,08 0,94 0,06 0,21 0,08 0,25 0,08 0,14 0,07 0,62 0,11 0,3 мг/ дм3 

16 Полифосфаты мг/дм3 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,001 <0,001 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,01 <0,01 3,5 мг/ дм3 

17 Ост.общ.хлор мг/дм3 - 0,76 - 0,72 - 0,64 - 0,66 - 0,68 - 0,60 - 0,64 - 0,64 - 0,66 - 0,64 - 0,70 - 0,70 - 0,72  

18 Ост.своб.хлор мг/дм3 - 0,52 - 0,50 - 0,50 - 0,50 - 0,52 - 0,48 - 0,52 - 050 - 0,50 - 0,44 - 0,50 - 0,50 - 050 0,3-0,5 мг/ дм3 

19 Ост.связ.хлор мг/дм3 - 0,24 - 0,22 - 0,14 - 0,16 - 0,16 - 0,12 - 0,12 - 0,14 - 0,16 - 0,20 - 0,20 - 0,20 - 0,22 0,8-1,2 мг/ дм3 

20 Сульфаты мг/дм3 18,63 15,38 15,88 15,00 33,13 31,5 40,88 36,75 30,25 28,88 36,38 34,5 31,25 33,0 5,88 5,25 12,88 14,00 22,13 19,25 26,13 24,50 23,50 22,63 21,55 19,75 500 мг/ дм3 

21 Сухой остаток мг/дм3 160,0 130,0 128,8 97,6 192,8 185,2 278,8 226,8 236,2 198,8 203,2 186,4 225,4 192,8 72,0 54,0 108,8 84,8 201,2 174,4 198,4 171,2 168,4 163,6 140,0 123,2 1000 мг/ дм3 

22 Фтор мг/дм3 0,34 0,05 0,25 0,06 0,11 0,09 0,09 0,07 0,10 0,08 0,11 0,07 0,25 0,08 0,12 <0,05 0,11 0,06 0,13 0,11 0,17 0,11 0,11 0,09 0,17 0,06  1,2 мг/ дм3 

23 Алюминий мг/дм3 - <0,04 - <0,04 - <0,04 - <0,04 ' <0,04 - <0,04 - <0,04 - <0,04 - <0,04 - <0,04 - <0,04 - <0,04 - <0,04 0,5 мг/ дм3 

24 Медь мг/дм3 <0,02 <0,02 - - - - <0,02 <0,02 - - - - <0,02 <0,02 - - - - <0,02 <0,02 - - - - <0,02 <0,02 1,0 мг/ дм3 

25 Фенолы мг/дм3 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 0,001 <0,001 0,001 <0,001 0,001 <0,001 <0,001 <0,001 0,001 <0,001 <0,001 <0,001 0,25 фен. индекс 

26 СПАВ мг/дм3 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 0,5 мг/ дм3 

27 Нефтепродукты мг/дм3 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 0, мг/ дм31 

28 Молибден мг/дм3 0,016 0,009 - - - - 0,011 0,008 - - - - 0,013 0,009 - - - - 0,012 0,008 - - - - 0,013 0,008 0,25 мг/ дм3 

29 ХПК мг 02/дм3 18,6 - 7,92 - 5,88 - 1,96 - 1,94 - 4,81 - 3,88 - 4,17 - 13,0 - 6,86 - 3,0 - 8,0 - 6,0 -  

30 Раствор, 
кислород мг 02/дм3 12,54 - 14,1 - 11,33 - 12,03 - 10,61 - 11,73 - 11,55 - 10,86 - 9,13 - 8,74 - 9,10 - 12,6 - 13,62 - не лим. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 33 ~  

  
                  
    

Содержание соединений железа и мутность исходной воды обычно 
превышают ПДК. При реагентной обработке все показатели доводятся до 
нормы. Существующая технология обеспечивает надлежащую очистку 
исходной воды. 

Учёт поднятой воды организован. 
Учёта воды, отпущенной с ВЗУ 1 нет. 
Технологические процессы не автоматизированы. Переключения по 

изменению режимов работы оборудования выполняются вручную. 
 
 

2.1.2.3 ВЗУ 2. 
 

ВЗУ 2 расположен на берегу р. Кондома на южной окраине г. Осинники. 
Источником воды для ВЗУ 2 является река Кондома. Территория водозабора 
огорожена и охраняется. Расстояние до ближайших строений с постоянным 
пребыванием людей более 200 м. 

На территории ВЗУ 2 расположены (рис. 15): 
1. насосная станция первого подъёма (новая), (старая); 
2. камера переключения станций первого подъёма (старое 

здание); 
3. насосно-фильтровальная станция; 
4. здание второго подъема; 
5. РЧВ 1000 куб. м; 
6. камера переключения; 
7. РЧВ 350 куб. м; 
8. трансформаторная подстанция; 

котельная; 
хлораторная. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 34 ~  

                  
рис. 15 

 
              Электроснабжение ВЗУ 2 осуществляется по двум ЛЭП 6 кВ. От РП 6 
кВ запитаны электродвигатели станции второго подъёма с 
напряжением 6 кВ и два трансформатора 6/0,4 кВ, от РП которых запитаны 
остальные технологические и вспомогательные комплексы и системы ВЗУ 
2. Коммутационные схемы РП обеспечивает полное резервирование 
электроснабжения всех систем ВЗУ 2. 

Для подъёма воды используется русловой водозабор. Насосы первого 
подъёма: 

 

Характеристика Марка насоса Марка эл. двигателя Кол. Примечание 

 
Q=250 куб.м/час; H=32 м 

 
СМ150-125-315/4 АИР200-М4, 

37 кВт 1500 об/мин 

 
1 

 
2013 г. 

 
Q=530 куб.м/час; H=23 м 

 
СМ250-200-400/6 АМН250-М6Y2, 

75 кВт 980 об/мин 

 
1 

 
2012 г. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 35 ~  

табл. 15 
Высота всаса насосов – 5 м. Сопротивление линий до отстойников 

– 17 м. Необходимый напор насосов – 22 м. С учётом требуемого напора 

насосов общая производительность насосов станции первого подъёма – 

785 куб. м/ч (18 840 куб. м/сут.), с учётом резервирования - 529 куб. м/ч 

(12 695 куб. м/сут.). При выходе из работы насоса СМ250-200-400/6 

снижение производительности произойдёт до 256 куб. м/ч (6 144 куб. 

м/сут.). 

Из станции первого подъёма вода направляется в вертикальные 

отстойники и осветлители – рециркуляторы (рис. 16). По ходу движения 

вода проходит реагентную обработку: первичное хлорирование жидким 

хлором, добавление коагулянта и флокулянта. После осаждения 

крупных фракций взвесей в отстойниках вода перетекает в скорые 

фильтры. Из скорых фильтров вода направляется в два РЧВ объёмом 350 

куб. м и 1000 куб. м, проходя вторичное хлорирование жидким хлором.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 36 ~  

 

 
рис.16 
 
 
 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 37 ~  

 
 
 
 
Производительность водоподготовительного комплекса ВЗУ 2 составляет: 
 
 
 ВЗУ2 

 
ве

рт
ик

ал
ьн

ы
й 

от
ст

ой
ни

к 

 
С

ко
ры

е 
фи

ль
тр

ы
. Г

р 
1 

 
С

ко
ры

е 
фи

ль
тр

ы
. Г

р 
2 

 

вс
ег

о 
по

 С
Ф

 

 
О

св
ет

ли
те

ль
- 

ре
ци

рк
ул

ят
ор

 

F, кв. м 41 49 125 174 14 
удельная 
производительность, 
куб. м/ч*кв. м 

 
5 

    

скорость движения 
воды, м/ч 

 5 5 5 10 

производительность, 
куб. м/ч 209 247 625 872 143 

количество единиц 
оборудования 2 2 1 3 3 

производительность 
по водозабору, 
куб. м/ч 

 
417 

 
493 

 
625 

 
1118 

 
428 

то же, куб. м/сут 10 011 11 840 15 000 26 840 10 260 
 
табл. 16 
 
 

    То    есть производительность водоочистительного комплекса ВЗУ 2 
составляет 10 000 куб. м/сут. 

С удаляемыми взвесями выводится до 10% поднимаемой воды. 

Вывод взвесей осуществляется в р. Кондома в 20 м ниже по течению от 

водозаборного патрубка. 

В РЧВ объёмом 1000 куб. м, расположенном на территории ВЗУ 2, с 

ВЗУ 1 вода поступает по двум водоводам. Из РЧВ ВЗУ 2 насосными 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 38 ~  

агрегатами насосной станции второго подъёма вода направляется по 

трём линиям к потребителям. 

То есть производительность водоочистительного комплекса

 ВЗУ 2 составляет 10 000 куб. м/сут. 

С удаляемыми взвесями выводится до 10% поднимаемой воды. 

Вывод взвесей осуществляется в р. Кондома в 20 м ниже по течению от 

водозаборного патрубка. 

В РЧВ объёмом 1000 куб. м, расположенном на территории ВЗУ 2, с 

ВЗУ 1 вода поступает по двум водоводам. Из РЧВ ВЗУ 2 насосными 

агрегатами насосной станции второго подъёма вода направляется по 

трём линиям к потребителям. 

Потенциальная подача насосов станции второго подъёма с учётом 

резервирования: 
 

№ п/п Марка насоса Режим Н, м G, куб.м/час 
1 Д630/90 работа 90 630 
2 Д630/90 работа 90 630 
3 Д630/90 работа 90 630 
5 Д630/90 резерв 90 0 

 Итого   1 890 
табл. 17 

Вывод: производительность ВЗУ 2 обусловлена скоростью очистки 

воды в вертикальных отстойниках и осветлителях- рециркуляторах. 

Производственный контроль качества исходной воды и воды, 

направляемой в сеть, выполняет сертифицированная лаборатория. 

Состав контролируемых показателей, график и точки контроля 

согласованны с территориальным органом Госсанэпиднадзора в 

установленном порядке   и   соответствуют   требованиям   ГОСТ   Р 51 

232-98. 

Динамика химического состава исходной воды и воды, 

направляемой потребителям с ВЗУ 2, представлена в табл. 18. 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 39 ~  

Содержание соединений железа и мутность исходной воды обычно 

превышают ПДК. При реагентной обработке все показатели доводятся 

до нормы. Существующая технология обеспечивает надлежащую 

очистку исходной воды. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 
ОСИННИКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НА ПЕРИОД С 2021-2033 ГОД 

 

~ 40 ~  

 РЕЗУЛЬТАТЫ АНАЛИЗА ИСХОДНОЙ ВОДЫ И ВОДЫНАПРАВЛЯЕМОЙ ПОТРЕБИТЕЛЯМ 

 
табл. 18

 
 
 
 

№ 
п/п 

  
   

   
 П

ок
аз

ат
ел

и 
 

   
ка

че
ст

ва
 в

од
ы

 

Ед
ин

иц
ы

  
из

ме
ре

ни
я 

14.10.2020 18.11.20 16.12.20 20.01.21 17.02.2021 17.03.2021 07.04.2021 13.05.2021 09.06.2021 21.07.2021 11.08.2021 15.09.2021 20.10.2021 

  но
рм

а 
по

 С
ан

П
иН

 
2.

1.
4.

10
74

-0
1 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

к 
по

тр
еб

ит
ел

ю
 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

к 
по

тр
еб

ит
ел

ю
 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

 
ис

хо
дн

ая
 в

од
а 

 
к 

по
тр

еб
ит

ел
ю

 

1 Запах при 20 балл Н.1 2хл Н.1 2хл Н.2 2хл Н.1 2хл Н.1 2хл Н.1 2хл Н.1 2хл Н.1 2хл Н.1 2хл Н.1 2хл Н.1 2хл Н.1 2хл Н.1 2хл 2 

2 Запах при 60 балл Н.1 Зхл Н.1 Зхл Н.2 Зхл Н.2 Зхл Н.1 Зхл Н.1 Зхл Н.2 Зхл Н.1 Зхл Н.2 Зхл Н.2 Зхл Н.2 Зхл Н.2 Зхл Н.2 Зхл  

3 Привкус балл - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 - 0 2 